
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  478 

Settore Amministrativo-Finanziario

 480

20/11/2023

Servizio: UFFICIO 
AMMINISTRATIVO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

PNRR M1C1 1.4.1. "Esperienza del Cittadino nei pubblici servizi". Affidamento del servizio di implementazione del sito 
web (di n. 4 servizi) alla Ditta Nicola Zuddas srl ai sensi dell'art. 50, comma i, lett.b D.lgs. n. 36/2023 mediante ODA su 
MEPA. LOTTO CIG A02D3133F3 - CUP I21F22003760006.

Assunto il giorno VENTI del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da KAMEL 
HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 04/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 04/12/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 04/12/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTARTIVO 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U.E.L. in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni 

degli impegni di spesa e delle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle 

spese; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 08.06.2023, con il quale il Sindaco - ai sensi 

dall’art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, come modificato dall’art. 29 comma 4, della 

L. n. 448/2001 - ha attribuito al sottoscritto la responsabilità del Area Amministrativo-

Finanziaria e Socio-Assistenziale del Comune di Modolo; 

RILEVATO che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica 

alla adozione del provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa 

– Finanziaria e Socio assistenziale, è stato individuato nella persona della Dott.ssa Ilenia 

Addis, nell’ambito dei procedimenti ad essa conferiti, la quale dichiara di non trovarsi in 

situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis della Legge 

n.241/1990 e dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016;  

PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione semplificato(DUPS) per il periodo 

2023/2025con i relativi allegati; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2022, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Modolo per 

l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 

sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 

nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO che in data 19/09/2022 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha pubblicato un avviso volto a finanziare 

progetti all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.1. “Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici”. e che la scrivente Amministrazione ha presentato 

candidatura per accedere al finanziamento; 



 

 

RICHIAMATI pertanto i principali riferimenti ad i documenti relativi alla succitata 

candidatura: 

- candidatura del Comune di Modolo, presentata attraverso il Portale “PA Digitale 

2026” in data 20/09/2022, ID assegnato dalla Piattaforma: 48562; 

- la comunicazione di ammissione del Comune di Modolo alle misure di 

finanziamento come da Avviso di investimento 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici" Comuni Settembre 2022 – M1C1 PNRR e di contestuale richiesta 

di inserimento del CUP all’interno di PA digitale 2006 - Dipartimento per la 

Trasformazione digitale entro 5 giorni dalla comunicazione di ammissione; 

- Il decreto PCM nr. 135-1/2022 - PNRR contenente l’elenco delle istanze ammesse a 

valere sull’Avviso pubblico ““Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici" Comuni Settembre 2022” – finestra temporale n. 1 dal 19/09/2022 

al 04/11/2022, fra cui quella presentata dalla scrivente Amministrazione; 

 

- Il CIG A02D3133F3 - CUP I21F22003760006; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo spettante quale finanziamento inerente 

all’Avviso di investimento 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" settembre 

2022 – M1C1 PNRR Finanziato all’Unione Europea – NextGenerationEU emanato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

relativamente al progetto CUP I21F22003760006 annualità 2022 in favore del Comune di 

Modolo risulta essere pari a € 79.922,00; 

DATO ATTO che le suddette somme sono state accertate nel Bilancio di previsione 

2022/2024 sul capitolo di entrata E. 4099/1 “PNRR - Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI-  M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE CUP  I21F22003760006- CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI” e si trovano stanziate sul Bilancio di previsione 2022/2024, parte uscita, 

sul Capitolo 3658/1 “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - COMUNI-  M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE CUP  I21F22003760006- CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI”; 

 

EVIDENZIATO che nel succitato decreto di approvazione viene precisato che le attività 

previste per i progetti finanziati dovranno concludersi entro le tempistiche indicate 

nell’Allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di notifica del decreto di 

finanziamento stesso; 

DATO ATTO, pertanto, che al fine di rispettare le milestone e i target fissati dall’Avviso 

1.4.1 si è reso necessario procedere ad individuare un fornitore e contrattualizzarlo al fine 

di attuare il progetto predisposto dall’Ente e oggetto della richiesta di contributo a valere 

sull’Avviso sopra richiamato; 

DATO ATTO che il progetto finanziato dall’Avviso sopra richiamato prevede l’attivazione 

dei servizi qui di seguito elencati: 

 

1. . RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI 

2. . PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI 

3. . PRESENTARE DOMANDA PER UN CONTRIBUTO 



 

4. . PAGARE TRIBUTI IMU 

5. . SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO OINFFORMATO) 

 

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente” che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la 

stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio 

europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm 

– DNSH” come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

Amministrativo”; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario individuare il fornitore idoneo 

all’attivazione dei servizi su citati; 

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e 

quello indicato nel contratto”; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 

oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti 

di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 

ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di 

importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione 

dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

EVIDENZIATO che i servizi per i quali si richiede l’attivazione in sicurezza fanno 

riferimento a procedure informatiche appartenenti al software house Datagraph srl, per la 



 

quale risulta concessionario esclusivo per la Sardegna la ditta Nicola Zuddas srl con sede in 

via Giovanni Battista 22, Cagliari; 

VALUTATO necessario e conveniente far eseguire la procedura di attivazione dei seguenti 

servizi: 

1    RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI 

2. . PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI 

3. . PRESENTARE DOMANDA PER UN CONTRIBUTO 

4. . PAGARE TRIBUTI IMU 

 

direttamente alla ditta Nicola Zuddas srl, per conto della Datagraph, che già gestisce tutti i 

gli applicativi che dovranno ricevere le istanze dei servizi su citati, in quanto ciò consente 

all’ente di non sostenere pesanti costi di transcodifica dei dati e relativi costi di formazione 

del personale. 

VISTE le “linee guida per i soggetti attuatori individuati tramite Avvisi Pubblici a Lump 

Sum” pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

RITENUTO opportuno pertanto procedere all’affidamento diretto all’azienda sopra 

menzionata, della fornitura sopra descritta attraverso la piattaforma MEPA- Acquistinrete 

PA, mediante l’acquisto diretto a catalogo, con la suddivisione necessaria per la corretta 

gestione dei fondi PNRR e delle risorse di bilancio ordinario, nonché eventualmente di 

differenti tempistiche di realizzazione degli interventi; 

DATO ATTO della presenza del seguente servizio a Catalogo sulla piattaforma telematica 

degli acquisti della pubblica Amministrazione CONSIP dei seguenti prodotti, forniti 

dall’operatore economico Nicola Zuddas con sede in via Giovanni Battista 22, Cagliari: 

codice articolo fornitore MDL_CITTADINOATTIVO, per il Comune di Modolo, al costo 

di € 25.200,00 IVA esclusa (€ 30.744,00 IVA inclusa), durata 12 mesi, come da scheda 

descrittiva del prodotto, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

CONSTATATO che il prezzo praticato è di euro 25.200,00euro, più Iva; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI e in conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

• che il servizio è finanziato dal Fondo PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – Misura 

1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI” - M1C1 



 

PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

• che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in cui il fornitore dichiara di 

conformarsi alle prescrizioni PNRR, 

• che il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Target e Milestones previsti 

dalle disposizioni PNRR; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’O.D.A. del mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico 

procedura d’acquisto n. 428393; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia 

di valore inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Modolo” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 

30/12/2022; 

D E T E R M I N A 



 

1) di conferire alla Ditta Nicola Zuddas srl, P.IVA: 1913870927, per un importo di €. 

25.200,00 oltre IVA 22% il servizio di implementazione del sito web comunale 

come disposto dall’avviso PNRR 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” con attivazione dei seguenti servizi: 

1    RICHIEDERE L’ACCESSO AGLI ATTI 

2. . PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI 

3. . PRESENTARE DOMANDA PER UN CONTRIBUTO 

4. . PAGARE TRIBUTI IMU 

 

2) Di dare atto che tale affidamento è finanziato con i contributi di cui al fondo PNRR 

Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI”; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 30.744,00, Iva compresa, al capitolo 

3658/1 del bilancio 2023; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

6) di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli 

trasmessi dal creditore a seguito dell’accredito delle risorse finanziarie, 

provvedendo tempestivamente all’erogazione dei corrispettivi dovuti a terzi per la 

realizzazione del progetto; 

7) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 

con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Modolo”, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 132 del 30/12/2022 in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’; 

8) di disporre la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Ilenia Addis; 

9)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 

ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 

presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 



 

11) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.



 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI20/11/2023

20/11/2023

 478Determina nr. 20/11/2023Data Determina 

PNRR M1C1 1.4.1. "Esperienza del Cittadino nei pubblici servizi". Affidamento del servizio di implementazione del sito web (di n. 
4 servizi) alla Ditta Nicola Zuddas srl ai sensi dell'art. 50, comma i, lett.b D.lgs. n. 36/2023 mediante ODA su MEPA. LOTTO CIG 
A02D3133F3 - CUP I21F22003760006.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0101 - UFFICIO AMMINISTRATIVO


